LV. Si qua mulier a viro suo fugerit, reddatur marito suo semel et bis; tercia vice, si nobilis est, adiciatur penitentie sine spe coniugii; si de plebe, venundetur sine spe libertatis.

Si quis uxorem suam adulteram probaverit, si voluerit, ducat aliam; illa vero si nobilis est, sine spe coniugii peniteat; si plebeia, sine spe libertatis venundetur. Quod si probare non poterit, idem iudicium maritus paciatur, et illa, si voluerit, maritetur. Eodem modo, qui cum alterius uxore, vel que cum marito alterius peccat, iudicetur.

Si quis puellam rapuerit vel violaverit, si nobilis est, canonice penitentie cum compositione subiaceat. Qui vero hoc persolvere non poterit, tonso capite secundum iudicium regis Ladislay venundetur.

Si quis sponsam rapuerit alterius, si illa non consensit, reddatur proprio sposo. Raptor vero, si nobilis est, compositionem canonicam faciat et sine spe coniugii peniteat; si non poterit compositionem dare, sine spe libertatis venundetur.

Si quis uxorem fugiens, se sponte debitorem fecerit, unde se expedire nolit, propter odium, quod in uxorem habet, semper in servitute permaneat. Et si umquam liber videatur, iterum venundetur, uxor vero eius, cui velit, nubat.

Nulli liceat excepto causa fornicationis adhibitam uxorem relinquere et deinde aliam copulare.

Liber Papiensis Lotharii. c. 95.
(M. G. L. T. IV. p. 557.)

Si cuius uxor fornicaverit, licet demittere eam et aliam accipere...

Theodorus: Poenitentiale. Tit. XII. c. 5. (Wass. p. 213.)

S. Steph. I. 27.

S. Lad. II. 11.

Desponsatas puellas et post ab aliis raptas, placuit erui et eis redi, quibus ante fuerant desponsatae, etiamsi eis a raptoribus vim illatam constiterit.

Conc. Ancyranum. a. 314. can. X.
(Mansi. T. II. col. 525.)

S. Steph. I. 30.

LVI., LVII. és LXXI. fejezet.

LVI. Si quis de clero secundam uxorem vel viduam vel repudiatiā duxerit, deponatur.

*De bigamis presbiteris et dyaconis.
Bigamos presbiteros et dyaconos,
et viduarum vel repudiatarum ma-*

LVII. Bigami presbiteri, qui *ad ordines suos redire voluerint*, ex consensu uxorum suarum recipientur.

LXXI. Clerici repudiatarum viduarumque mariti, necnon et bigami *ab ordine deponantur*, et si teneant ecclesiam, careant ecclesia.

ritos iubemus separari, et peracta penitencia ad ordinem suum reverti. Et qui noluerint illicita coniugia dimittere, *secundum instituta canonicum debent degradari.*

S. Lad. I. 1.

LVIII. fejezet.

LVIII. Similiter si presbiter concubinam habuerit, deponatur.¹

Ut nullus presbiter, neque diaconus foeminam in sua domo teneat, neque in cellario, neque in secreto loco intromittat propter fornicationem. Nam si facere tentaverit, *sciat se omnem gradum perditurum.*